
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

ADMINISTRATIE VOOR RUIMTELIJKE ORDENING, HUISVESTING, 
MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

BESTUUR MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

ZUIENKERKE - Bescherming als dorpsgezicht van de dorpskommen 
van Zuienkerke, Meetkerke, Houtave en 
Nieuwmunster. 
Bescherming als monument van de kerk St.-Bavo 
en Machutus te Houtave. 
Uitbreiding van de bescherming als monument tot 
het hele bedehuis van de St-Michielskerk te 
Zuienkerke en de St.-Bartholomeuskerk te 
Nieuwmunster. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 30 
januari 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 5 
februari 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 december 1991 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 1 oktober 1992; 

BESLUIT 



/ 
J 

2. 

Artikel 1. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 

- de kerk Sint-Bavo en Machutus te Houtave (Zuienkerke) bekend 
bij het kadaster Zuienkerke, 4de afdeling, sectie C, per­
ceelnr. 445, eigendom van de gemeente Zuienkerke; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de architectuur­
historische en sociaal-culturele waarde van de Sint-Bavo en 
Machutuskerk te Houtave als streekeigen voorbeeld van een 
17de-eeuwse dorpskerk met oudere kern uit de 13de eeuw, met 
goed bewaard kerkinterieur en meubilair. 

Art. 2. - Worden beschermd als monument, als uitbreiding van 
de bescherming als monument van een deel van het gebouw, 
overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976: 

- de Sint-Michielskerk te Zuienkerke, bekend bij het kadaster: 
Zuienkerke, 1ste afdeling, sectie A, perceel 696, eigendom van 
de kerkfabriek van de parochie Sint-Michiel te Zuienkerke, 

de Sint-Bartholomeuskerk te Nieuwmunster (Zuienkerke), 
bekend bij het kadaster : Zuienkerke, 5de afdeling, sectie A, 
perceel 324a, eigendom van de gemeente Zuienkerke, 

omwille van de architectuur-historische waarde van de volledi­
ge gebouwen van de Sint-Michielskerk te Zuienkerke en de Sint­
Bartholomeuskerk te Nieuwmunster als streekeigen voorbeelden 
van dorpskernen teruggaand tot de 13de-eeuwse kruiskerken die 
nadien evolueerden tot hallekerken (het kerkbouwschema van de 
kuststreek) met nieuwe integratie van de oorspronkelijke 
kruisingtoren als westtoren. 

Art. 3. - Worden beschermd als dorpsgezicht, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 : 

- de dorpskommen van Zuienkerke, Houtave, Meetkerke en Nieuw­
munster, zoals afgebakend op bijgaande plannen, 

omwille van de historische en andere sociaal-historische 
waarde van de vier dorpskommen Zuienkerke, Meetkerke, Houtave 
en Nieuwmunster. 

. / .. 



" 

3. 

Art. 4. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads­
en dorpsgezichten . 

2. het behoud van een zone non-aedificandi voor volgende 
percelen 
- Zuienkerke, 1ste afdeling, sectie A, 3de blad, perceelnum­
mers 686a, 693a, 694e en 694d; 

Zuienkerke (Nieuwmunster), 5de afdeling, sectie A, lste 
blad, perceelnummers 90 en 318/2 b. 

Brussel, 1 9 -01- '1993 

De Gemeenschapsminister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 


